
 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Lorella Cialone) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica 

sezione “Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.   56     DEL                     8.3.2021 
 

OGGETTO: 

Rettifica parziale delle risultanze di gara di cui alla Determinazione n. 42 del 15.02.2021 e n. 51 del 
23.02.2021, “Appalto specifico per la fornitura triennale di Prodotti farmaceutici per la 
distribuzione per conto (Farmaci DPC Edizione 2020), occorrente al Servizio Sanitario della 
Regione Abruzzo”: revoca aggiudicazione del lotto n. 100 “Testosterone” alla società Ferring Spa 
e revoca accreditamento del lotto n. 199 “Leflunomide” alla società Medac Pharma Srl 
 

 

Il giorno a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia 
Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie di 

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al 

Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative procedure di acquisto; 

VISTA la Delibazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che 

individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza – 

A.R.I.C.; 

RICHIAMATI:  

 la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

 il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub 

commissari dell’ARIC; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai sensi 

dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa 

Lucia Del Grosso; 

      DATO ATTO che: 

-con Determina n. 42 del 15.02.2021 è stato aggiudicato l’appalto specifico, nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione 

della Pubblica Amministrazione, istituito da Consip, per la fornitura di Prodotti farmaceutici per la distribuzione per conto 

(Farmaci DPC), occorrente al Servizio Sanitario della Regione Abruzzo, suddiviso in n. 309 lotti, finalizzato alla stipula di un 

Accordo quadro con più operatori economici per lotto, ex art. 54 c. 4 lett. a) del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., per un valore complessivo 

stimato a base d’asta di € 220.005.855,98272 iva esclusa, (modificato a seguito di variazione di alcuni importi a base d’asta, 



come da comunicazione del 15.12.2020, inviata ai concorrenti tramite Sistema), riferito all’intera durata contrattuale di 36 mesi, da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

-con determina n. 51 del 23.02.2021 è stata disposta la rettifica parziale delle risultanze di gara di cui alla Determinazione n. 42 

del 15.02.2021 suddetta, con la presa d’atto del subentro della società Chiesi Italia Spa alla società Chiesi Farmaceutici Spa, in 

virtù di conferimento del ramo d’azienda e della revoca di aggiudicazione alla società Teva Italia Srl relativamente al lotto 213; 

-con nota del 26.2.2021, inviata via pec ed acquisita al prot. n. 971/21 del 1/3/2021, la società Ferring Spa chiedeva la revoca 

dell’aggiudicazione per il lotto n.100 “Testosterone”, in quanto a causa di decisioni aziendali di Casa Madre, Ferring BV, non 

sarebbe più stata in grado di garantire la fornitura del prodotto TESTAVAN 20MG/G GEL 56DOS-AIC n. 045567017 

(aggiudicato per il lotto n. 100); 

-con nota del 3.3.2021, inviata tramite Sistema Consip, acquisita al prot. n. 1066/21 del 3.3.2021, la società Medac Pharma Srl 

comunicava di rinunciare all'accreditamento relativamente al lotto 199 “Leflunomide”, a seguito della imminente cessazione di 

commercializzazione della specialità medicinale Leflunomide; 

PRESO ATTO: 
-della proposta di rettifica parziale di aggiudicazione della gara in oggetto, relativamente ai lotti 100 e 199, trasmessa dal Rup, 

Dott.ssa Lorena Lattanzi, con nota del 4.3.2021, acquisita al prot. n. 1124/21 del 05.03.2021, in atti istruttori, con la quale si 

propone di: 

- di rettificare parzialmente l’aggiudicazione dell’appalto specifico per la fornitura triennale di Prodotti farmaceutici per la 

distribuzione per conto (Farmaci DPC Edizione 2020), giusta Determina n. 42 del 15.02.2021 e n. 51 del 23.02.2021 con la 

revoca dell’aggiudicazione del lotto n. 100 alla società Ferring Spa e la revoca dell’accreditamento del lotto n. 199 alla società 

Medac Pharma, considerato che entrambe le richieste avanzate dalle società esulano dalla responsabilità delle medesime; 

- di  rettificare, per l’effetto, l’ “Elenco Lotti aggiudicati e accreditati SPADA Farmaci DPC 2020”, relativamente ai lotti 100 e 199; 

- di prendere atto che il lotto 100, non essendoci altri operatori economici accreditati, a seguito della revoca dell’aggiudicazione 

a favore di Ferring Spa, risulta “NON AGGIUDICATO”; 

RITENUTO, pertanto, necessario: 

- prendere atto della richiesta avanzata dalle società Ferring Spa di revoca aggiudicazione del lotto 100 e dalla società Medac 

Pharma Srl di revoca accreditamento del lotto 199; 

-procedere alla revoca in parte qua dell’aggiudicazione definitiva, di cui alla Determina n. 42 del 15.02.2021 e n. 51 del 

23.2.2021, nei confronti della società Ferring Spa relativamente al lotto n. 100, proclamando nel contempo, il suddetto lotto 

NON AGGIUDICATO, per l’assenza di altri operatori in graduatoria; 

-procedere, altresì, alla revoca in parte qua dell’accreditamento disposto con  Determina n. 42 del 15.02.2021 e n. 51 del 

23.2.2021,  nei confronti della società Medac Pharma Srl, relativamente al lotto n. 199 ed alla conseguente rettifica dell’elenco 

dei lotti aggiudicati, come riportato nella tabella “Elenco rettificato lotti SDAPA Farmaci DPC 2020 aggiudicati e accreditati” in 

allegato n. 1, a parte integrante  e sostanziale del presente atto e nella tabella “Elenco lotti NON AGGIUDICATI SDAPA 

Farmaci DPC 2020” in allegato n.2 , a parte integrante  e sostanziale del presente atto ; 

 

 per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, alla 

luce dell’istruttoria svolta dai competenti uffici, 

DETERMINA 
1. di prendere atto della nota trasmessa dal Rup, Dott.ssa Lorena Lattanzi, con mail del 04.03.2021, acquisita al prot. n. 

1124/21 del 05.3.2021, in atti istruttori, con la quale si propone di rettificare parzialmente l’aggiudicazione dell’appalto 

specifico per la fornitura triennale di Prodotti farmaceutici per la distribuzione per conto (Farmaci DPC Edizione 2020), 

giusta Determina n. 42 del 15.02.2021 e n. 51 del 23.02.2021, con la revoca dell’aggiudicazione del lotto n.100 

“Testosterone” alla società Ferring Spa e la revoca dell’accreditamento del lotto n. 199 “Leflunomide” alla società 

Medac Pharma e di prendere atto che il lotto n. 100 risulta, per l’effetto, NON AGGIUDICATO; 

 

 

2. di procedere, per l’effetto, alla revoca in parte qua dell’aggiudicazione definitiva, così come disposta con Determina n. 

42 del 15.2.2021 e n. 51 del 23.2.2021, nei confronti della società Ferring Spa relativamente al lotto 100 

“Testosterone” e alla revoca dell’accreditamento nei confronti della società Medac Pharma Srl per il lotto 199 

“Leflunomide”, con contestuale rettifica e riapprovazione parziale, delle risultanze di gara, come da all. n.1  “Elenco 

rettificato lotti aggiudicati e accreditati SDAPA FARMACI DPC 2020”, a parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

3. di prendere atto, e di dichiarare, per l’effetto, non aggiudicato il lotto n.100, in ragione dell’assenza di ulteriori 

operatori economici ivi classificati, come da tabella n. 2 “Elenco lotti NON AGGIUDICATI SDAPA FARMACI DPC 

2020”, allegata a parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.aric.it e sul sito web 

www.acquistinretepa.it, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., 

dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

5. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C.; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti. 

 
 

 

 
 


